
АДМИНИСТРАЦИЯ БЫСТРОИСТОКСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.05.2025 № ^0 ^ -
с. Быстрый Исток

Об утверждении Правил обращения с 
отходами производства и
потребления в части осветительных 
устройств, электрических ламп, 
ненадлежащие coop, накопление, 
использование, обезвреживание, 
транспортирование и размещение 
которых может повлечь причинение 
вреда жизни, здоровью граждан, 
вреда животным, растениям и 
окружающей среде

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и потребления», частью 9 статьи 10 Федерального 
закона от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», постановлением 
Правительства РФ от 28.12.2020 № 2314 «Об утверждении Правил 
обращения с отходами производства и потребления в части осветительных 
устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, 
использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых 
может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда 
животным, растениям и окружающей среде», администрация 
Быстроистокского района 

п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемые Правила обращения с отходами производства 

и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, 
ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, 
транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда 
жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде 
на территории сельских поселений Быстроистокского района Алтайского 
края (Приложение 1).

2. Утвердить прилагаемую инструкцию по организации накопления 
отработанных ртутьсодержащих отходов (Приложение 2).

3. Утвердить форму журнала учета движения отработанных 
ртутьсодержащих ламп (Приложение 3).

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм 
собственности, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам при 
обращении с отходами производства и потребления в части осветительных



устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, 
использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых, 
может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда 
животным, растениям и окружающей среде руководствоваться Правилами, 
утвержденными настоящим постановлением.

5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм 
собственности, индивидуальным предпринимателям, организовать места 
сбора вышеуказанных отходов и заключить договоры со специализированной 
организацией на сбор и вывоз отходов производства и потребления в части 
осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, 
накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и 
размещение которых, может повлечь причинение вреда жизни, здоровью 
граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде.

6. Организациям, осуществляющим управление многоквартирными 
домами на основании заключенного договора управления многоквартирным 
домом или договора оказания услуг и (или) выполнения работ по 
содержанию и ремонту общего имущества в таких домах, организовать 
места накопления в местах, являющихся общим имуществом собственников 
многоквартирных домов, в соответствии с требованиями к содержанию 
общего имущества, предусмотренными Правилами содержания общего 
имущества в многоквартирном доме, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491 «Об утверждении 
Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и Правил 
изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае 
оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту 
общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) 
с перерывами, превышающими установленную продолжительность», с 
последующим уведомлением о таких местах накопления оператора на 
основании договора об обращении с отходами.

7. Настоящее постановление разметить на официальном сайте 
администрации Быстроистокского района.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации Быстроистокского района 
П.В. Ильиных.

Глава района


